



## LICITAÇÃO PRESENCIAL BRDE 2019/140

### RESPOSTA A QUESTIONAMENTO 19

**Objeto: Contratação de serviços de Propaganda e Publicidade, prestados necessariamente por intermédio de agência de publicidade.**

**Questionamentos encaminhados por: AGÊNCIA GLOBAL**

1) No anexo II do edital, o item 2.10.4 diz:

2.10.4. Os exemplos de peças e/ou material de que trata a alínea 'b' do subitem 2.10:

a) Estão limitados a 10 (dez), das quais 4 (quatro) obrigatoriamente voltadas para o meio digital/mídias sociais;

b) Podem ser apresentados sob a forma de: I. Roteiro, leiaute e/ou story-board impressos, para qualquer meio de divulgação

I. Roteiro, leiaute e/ou story-board impressos, para qualquer meio de divulgação;

II. 'Monstro' ou leiaute eletrônico, para rádio;

III. Story-board animado ou animatic, para TV, cinema e internet;

IV. 'Boneco' ou leiaute montado dos materiais de Não Mídia;

Pergunta: O storyboard animado ou animatic, podem ser feitos utilizando fotos ou devem ser ilustrados?

**RESPOSTA: Podem ser feitos com fotos, desde mantenham as características de storyboard ou animatic.**

Porto Alegre, 21 de julho de 2020.

**Comissão Permanente de Licitações**